Artificis formante manu: sic luce coruscus,
Sic animo placidus, mitis, sic gratior ore,
Terga regens domini, claris fulgebat in armis.

Hæc de Narsete auctor ipso anno primo Justiniani Imperatoris: ut non sit dubium ipsum jam antea ab Italia fuisse Constantinopolim revocatum. Quamobrem ea omnia a Paulo diacono, sive ab aliis de ipso asserta commenta corruunt, dum volunt minime ante hæc fuisse reversum Constantinopolim, sed hoc anno altercatum cum Senatoribus Urbis, & ab Augusta contemptum.

Sed nec est quod dici possit ipsum Narsetem, qui reperitur anni superioris initio fuisse Constantinopoli, ab Imperatore iterum in Italiam missum cum eodem munere præfecturæ. Etenim omnes consentiunt atque simul testantur, Longinum in ejus locum subrogatum fuisse: quamobrem in Italiam iterum missum esse, ut dicamus, nulla ratio persuadet. Sic igitur cuncta quæ de vocatis ab eo ex dicta causa Longobardis sunt per Paulum diaconum enarrata, in dubium revocari posse videntur, & fabulæ loco accipi quæ sponte corruant, cum firmitate veritatis non subsistant. His in medium adductis, reliquum est, ut ceptam jam de adventu Longobardorum in Italiam historiam prosequamur, atque primum de iis quæ de dira clade ab ipsis Italiæ inferenda fuerant ante significata.

Quod igitur ad prodigia attinet quorum meminit Paulus, ea ex ipso sunt fonte petenda. S. Gregorius Papa de his agens, hæc pro concione habuit ad populum (c): Priusquam Italia Gentili gladio ferienda traderetur, igneas in celo acies vidimus, ipsamque qui postea humani generis fusus est, sanguinem coruscantes. Hæc Gregorius. Sed quæ ante hæc ostensa de his sint sancto Redempto Episcopo Ferentinati, idem S. Gregorius narrat his verbis (d): Redemptum Ferentinæ civitatis Episcopum,

XII.

XIII.

(c) Greg. homil. I. in Evang.

(d) Greg. dial. l. 3. c. 32. Quæ præ ostensa de incursione Longobardorum sancto Redempto.

L I vi-

zalem Episcopum Altinæ Civitatis, diversus sit a Narsete Eunuchus: sed certum est, illum eundem esse; cum ibidem Paulus sermonem habeat de peste, quæ Narsetis tempore Italiam vastavit, ipso nempe sine Imperii Justiniani, ut supra ostendimus. Præterea Narsetes, de quo Theophanes ad annum VI. Justiniani Jun. scribit: Hoc anno Narsetes Cubicularius & Protospatharius, qui Justiniano Imp. adeo charus fuit, ut ejus gratia ludibriis respergeretur, domum Narsetis construxit, & Catharorum Monasterium, Narsetes, inquam, iste ille est de quo verba facit Corippus, qui Cubicularius & Eunuchis præsidebat; horum enim seriem & ministeria describit Corippus lib. 3. Hunc etiam Narsetem Protospa-

vite venerabilis virum, qui ante hos fere annos septem ex hoc mundo migravit, tua dilectio cognitam habuit. Hic, sicut mihi adhuc in monasterio prope posito valde familiariter jungebatur, hoc quod Joannis Junioris prædecessoris mei tempore de mundi sine cognoverat, sicut longe lateque claruerat, a me requisitus mihi ipse narrabat. Aiebat namque quia quadam die, dum parochias suas ex more circuiret, pervenit ad Ecclesiam beati Eutychii martyris. Advesperascente autem die, stratum sibi fieri juxta sepulcrum martyris voluit, atque ibi post laborem quiescit. Cum nocte media (ut assererat) nec perfecte vigilare poterat, nec dormiebat; sed depressus, ut solet, somno, gravabatur quodam pondere vigilans animus: atque ante eum idem martyr Eutychius assistit, dicens: Redempte, vigilas? Cui respondit: Vigilo. Qui ait: Finis venit universæ carnis; Finis venit universæ carnis: Finis venit universæ carnis. Postquam trinam vocem visio martyris, quæ mentis ejus oculis apparebat, evanuit. Tunc vir Dei surrexit, seque in orationis lamentum dedit.

XIV. Mala a Longobardis illata.

Mox enim illa terribilia in celum signa secuta sunt, ut hasta atque acies ignea ab Aquilonis parte viderentur. Mox effera Longobardorum gens de vagina suæ habitationis educta, in nostram cervicem grassata est; atque humanum genus, quod in hac terra præ nimia multitudine quasi spissæ segetis more surrexerat, succisum aruit: nam depopulatæ urbes eversa castra; concremata Ecclesiæ, destructa monasteria virorum & seminarum, desolata ab hominibus prædia, atque ab omni cultore destituta in solitudine vacat terra: nullus hanc possessor inhabitat: occuparunt bestia loca, quæ prius multitudine hominum tenebat. Et quid in aliis mundi partibus agatur, ignoro. Nam in hac terra, in qua nos vivimus, finem suum jam non nunciat, sed ostendit. Tanto ergo nos necesse est instantius æterna querere, quanto a nobis cognoscimus temporalia fugisse. Despiciendus a nobis hic mundus fuerat, etiam si blandiretur, si rebus prosperis demulceret animum. At post-

PAGIUS

spatharium fuisse, seu Protectorum Comitum, ense armatum, turmæque sibi subditæ signum gerentem, manifeste ostendunt versus Corippi lib. 4. quos recitat Baronius hoc anno num. XI. quorum initium est:

Necnon Eûspotens membrorum robore constans, &c.

VII.

Cæterum, an Narses Eunuchus Longobardos in Italiam accesserit, ab Auditoribus Græcis discere non passumus, ex quibus nec Theophanes, nec Cedrenus, nec Zonaras, nequidem irruptionis Longobardorum in Italiam mentio-

quam tot flagellis premitur, tanta adverstitate fatigatur, tot nobis quotidie dolores ingeminat: quid nobis, aliud, quam ne diligatur, clamat? Hæc S. Gregorius de adventus Longobardorum prædictione.

At ne quis putet mendax fuisse oraculum de fine universæ carnis prædictum; sciat hæc verbis non sæculi consummationem significatam, sed gentis Italiæ cladem: sicut olim Deum per suum Prophetam comminatum fuisse constat, ubi ait (a); Hæc dicit Dominus. Deus terra Israel: Finis venit: Venit finis super quatuor plagas terræ; Nunc finis super te, &c. Sicut ergo finem universæ carnis minitante Propheta, non mundi est demonstratus interitus, sed imminentes tantum clades præsignatæ fuere; ita pariter eadem quæ prædicta sunt S. Redempto accipienda erunt. Certe quidem finis quodammodo tunc dici potuit advenisse Romani Occidentalis Imperii, cum Longobardi Italiam invadentes, rerum potiti sunt. Etenim post paucos Hexarchos Constantinopoli ab Imperatoribus in Italiam missos, qui Ravennæ considere consueverunt, iisdem diu prævalentibus Longobardis, Occidentis Imperium penitus collapsum est, neque usque ad Carolum Magnum amplius restitutum, ut tamen in Gallias fuerit ipsum translatum. Sane quidem quam dirissima foret Longobardorum adventura grassatio, ejusmodi factis divinitus vaticiniis præsignata potest intelligi, quibus mundi ipsius interitus fuit creditus significari.

Quid autem passa sit a Longobardis Italia, vel hoc uno collige argumento: Si, teste Procopio, cum iidem amici essent Imperatoris, & laboranti Italiæ bello Gothico in auxilium Longobardi venientes, longe deteriora hostibus perpetrarunt, ut opus fuerit eos dimittere: quid ab iisdem factum potest existimari, cum jam hostes redditi hostili animo Italiam invaserunt? Sane quidem adeo immensa ubique increbuerunt sub ipsis mala, ut non leves quæque personæ, sed ipse S. Gregorius Papa, idemque Magnus præmeritorum celsitudine nuncupatus, existimavit jam in-

nem faciunt; cum contra plerique Historici Latini, apud quos res gesta, ejus diserte meminerint. Extat in Bibliotheca Colbertina Mellini Brevis temporum Expositio manuscripta, cujus initio proficitur hic Auditor se in medium adducere, quæ ab antiquioribus Scriptoribus accepit, & temporum summam ab exordio mundi usque ad Augusti Heraclii, vel Sisebuti Regis Principatum breviter notare, Is cum ad Justinum Minorem pervenit; ait: Narsis Patricius postquam sub Justiniano Augusto Tutilano Gothorum Regem in Italia superavit, Sophia Augusta Justinii conjugis minus perterritus Langobardos a Pannoniis invitavit, eosque in Italiam perdu-

XV. Quomodo accipiendum vaticinium.

(a) Ezec. 7.

XVI. Quam dira Longobardorum invasio.

Scriptoribus Latinis major fides habenda quam Græcis in re apud illos gesta.

instare novissimum diem, quo universi Orbis conflagratio immineret. Sed de his pluribus suo loco agendum inferius: jam vero quæ rerum gestarum anni hujus sunt reliqua videamus.

XVII.

Hoc eodem anno, qui est secundus Justinii Imperatoris, defuncto Athanagildo Rege Gothorum in Hispania, cum cessasset regnum menses quinque, Liuba ei præficitur, secundoque sui regni anno sibi collegam ascivit Leuvigildum fratrem. Hæc Chronicon Isidori, licet quod ad notam Æræ pertinet depravatus numerus ejus reperiat. Fuerunt Athanagildo duæ filiae, quarum altera major natu Gelesuintha, minor Brunichildis; illa nuptui tradita Chilperico Francorum Regi regnanti Sueffionis, ista Sigeberto Regi itidem Francorum Rhemis regni sedem habenti. Quod enim a patre etiam Ariano, Catholicis tamen favente, immo & clam (ut Tuditanus est auctor) Catholicam fidem colente, sint genitæ; perfacile fuit easdem, ubi venerunt, in Gallias, rectis dogmatibus imbui, & abjurata Ariana impietate, reddi Catholicas.

XVIII. (a) Fort. car. l. 6.

Cecinit tunc temporis Venantius Fortunatus (a) epithalamium de nuptiis Sigeberti Regis atque Brunichildis Reginae, ubi plura de laudibus Sigeberti, deque pace inter Francos & Gothos nuptiis Brunichildis fancita hæc habet:

Pax conciliata nuptiis Brunichildis.

Quis crederet autem Hispaniam tibi met dominam Germaniam nasci, Quæ duo regna jugo pretiosa annexuit uno? Non labor humanus potuit tam mira parare: Nam res difficilis divinis utitur armis. Longa retro series * Regi hoc vix contulit ulli: Difficili nisu superantur ardua rerum. Nobilitas excelsa nitet genus Athanagildi,

Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

cir. Ita Mellius de verbo ad verbum, qui testatur se Opus suum absolovere anno Heraclii Imp. V. & IV. Sisebuti, anno scilicet Christi DCXIV. aut insequenti: quem Hispanum fuisse, Sisebuti Regis mentio in tam parvo Chronico ostendit. Habemus itaque Audorem coævum, qui nihil scribit quod ab antiquioribus non accepit. Codex ab octingentis circiter annis exaratus. Idem habet Sanctus Isidorus Hispanensis Episcopus, Auditor etiam coævum in brevi suo Chronico nuper a Schelestratio ex Bibliotheca Urbino-Vaticana publicato.

VIII.

A num. XVII. ad XXI. Recte Baronius Athanagildi Gothorum in Hispania Regis mortem hoc anno collocat, Abbas enim Biclariensis eam

Longius extremo regnum qui porrigit Orbi, Divæ opum, quas mundus habet, populumque gubernat Hispanum sub jure suo pietate canenda, &c.

De ipsa vero a viro suo ad fidem conversa Brunichilde hæc idem auctor in carmine in laudem Sigeberti Regis ejus conjugis habet (b):

Catholico cultu decorata est optima conjux: Ecclesiæ crevit, te faciente, domus. Reginam meritis Brunichildem Christus amore Tunc tibi conjunxit, hanc tibi quando dedit. Altera vota colis melius, quia * mure * quæ nere Christi Pectora juncta prius, plus modo lege placent. Rex pie, Regina tanto de lumine gaude; Acquisita bis est, quæ tibi nupta semel. Pulcra, modesta, decens, sollers, pia, grata, benigna, Ingenio, vultu, nobilitate potens. Sed quamvis tantum meruisset sola decorem: Ante tamen homini, nunc placet ecce Deo.

(b) Fort. car. l. 6. De Brunichilde Regina facta Catholica.

XIX.

Cecinit idem auctor de Gelesuintha ejus sorore nupta Chilperico Regi non epithalamium, sed lugubres elegos: quibus plane ostendit in poeticis facultatibus haud Latinas musas his temporibus raucas, sed plane sonoras, quæ & ad collacrymandum lectorem impellant. Miserissima quidem fuit Gelesuinthæ conditio: de ejus enim cum Chilperico infelici conjugio Gregorius ista habet (c): Chilpericus Rex, cum jam plures haberet uxores (ita nominat concubinas) sororem Brunichildis Galsuintham, sive Gelesuintham, vel Gelsuintham dictam, expetiit promittens per legatos se alias re-

(c) Greg. hist. l. 4. c. 28.

cum anno Justinii Imp. secundo, & Isidorus in Chronico Gothorum cum Era DCV. copulant, ac præterea Isidorus eidem annos XIV. assignat. Baronius errorem in annum Æræ irrepsisse suspicatur; sed ex dictis, de initio Regni Athanagildi, locum parum esse constat. Ait Isidorus, Athanagildum fidem Christianam occulte tenuisse, & Christianis valde benevolum fuisse: vacasse Regnum mensibus quinque, & Athanagildo Livum Narbonæ a Gothis substitutum esse.

IX.

Susceperat Athanagildus duas ex Gostunda uxore filias, Galsuintham seu Galsuintham ætate seniore, ut docet Turonensis lib. 4. cap. 28. & Brunichildem: Sigebertus Francorum Rex juniorem sibi connubio conjunxit, quæ per præ-

CHRISTI
567.JOANNIS PAP.
8.JUSTINI JUN. IMP.
2.

licetur, tantum condignam sibi Regi-
que prolem mereretur accipere. Pater ve-
ro ejus has promissiones accipiens, filiam
suam sicut anteriorem similiter ipsi cum
magnis opibus destinavit. Nam Gelesuin-
tha etate senior quam Brunichildis erat.
Quæ cum ad Chilpericum Regem venisset,
cum grandi honore suscepta, ejusque
est sociata conjugio. A quo etiam magno
amore diligebatur: detulerat enim secum
maguos thesauros. Sed per amorem Fre-
degundis, quam prius habuerat, ortum
est inter eos grande scandalum. Jam enim
in lege Catholica conversa fuerat & chris-
mata. Cumque se Regi quæreretur assidue
injurias perferre, diceretque nullam se
dignitatem cum eodem habere; petiit, ut
relictis thesauris quos secum detulerat,
libere redire permetteret ad patriam. Quod
ille per ingenia dissimulans, verbis etiam
lenibus demulsit. Ad exitum eam fugil-
lari jussit a puero: mortuamque reperit in
stratu. Hæc Gregorius. Cæterum rem
haud omnibus compertam fuisse, Fortu-
natus demonstrat, dum repentina eam
morte abreptam, non violenta ex hac
vita subductam tradit: qui de ambabus
sororibus hæc primum habet (a):

(a) Fort.
de Gele-
suinta
1. 6.
De Bru-
nichilde
& Gele-
suinta
sororibus.

Toletus geminas misit tibi Gallia tur-
res:

Prima stante quidem, fracta secun-
da jacet.

Alta super colles speciosa cacumine
pulcro.

Flatibus infestis culmine lapsa ruit.
Sedibus in patriæ sua fundamenta re-
linquens,

Cardine mota suo, non stetit una
diu.

* mors
fit.

De proprio migrata solo nova merfit *
arena:

Exul, & his terris, heu, peregrina
jacet.

Et inferius de ejus in pauperes amore
& fide Catholica recens accepta hos ver-
sus idem auctor cecinit eleganter:

Regnabat placido componens tramite
vitam,

Pauperibus tribuens advena mater
erat.

PAGIUS
Sigebertus
Brunichil-
dem, Chil-
pericus
Galsuend-
am dicit.

dicationem Sacerdotum atque ipsius Regis commo-
nitionem hæresi Arianae renunciavit, ut habet
idem Turonensis. Baronius recitat Carmen For-
tunati de nuptiis Sigeberti & Brunichildis, &
aliud ejusdem Auctoris de utriusque laudibus,
postquam Brunichildis Catholicae fidei se man-
cipavit. Sigebertus in Chronico ait Brunichil-
dem in Franciam venisse anno Sigiberti Regis
quinto. Chilpericus Rex, cujus Regia apud Sue-
fionas erat, Galsuendam Brunichildis sororem
nata majorem, in conjugem expetiit, promisit-
que se alias relicturum. Sed per amorem Fre-
degundis, quam prius habuerat, ortum est inter

Quoque magis possit regno superesse pe-
renni,

Catholicae fidei conciliata placet.

O dolor insignis, quid differs tempo-
ra fletus,

Lugubresque voces plura loquendo ta-
ces?

Improba fors hominum *, quæ improvi-
so condita lapsa

Tot bona tam subito, sorte volante,
voras *!

Nam breve tempus habens, consorti nex-
ta jugali,

Principio vitæ funere rapta fuit.

Præcipiti casu, volucris præventa sub-
ictu

Deficit, & verso lumine lumen obit.

Hoc tamen lucrata fuit Hispana virgo,
ut ex Ariana Gallia Catholica red-
deretur, ac plane sancta moribus effice-
retur. Quid autem acciderit ad ipsius
sepulcrum, quod ejus sanctitatis indicium
haud leve existimatum est, refert Grego-
rius, dum ista subdit (b):

Post ejus obitum Deus virtutem magnam
ostendit. Lychnus enim ille qui fune sus-
pensus coram sepulcro ejus ardebat, nul-
lo tangente, fune disrupto, in pavimen-
tum corruit; & fugiente ante eum duri-
tie pavimenti, tanquam in aliquod mol-
le elementum descendit, atque medius est

suffusus * nec omnino contritus: quod
non sine magno miraculo videntibus fuit:

Hæc ipse; quæ idem Fortunatus in ejus
panegyrico, dum de ipsius funere agit,
ita carmine cecinit:

Ducitur, ornatur, deponitur, undique
fletur,

Condatur & tumulose peregrina suo.
Nascitur & subito rerum mirabile si-
gnum,

Dum pendens lychnus lucet in obse-
quium,

Decidit in lapidem, nec vergit, &
integer arsit:

Nec vitrum saxis, nec perit ignis
aquis.

Et ad finem ex eodem arguit auctor mi-
raculo, quod anima ejus lucidas cum San-
ctis

eos grande scandalum, inquit Turonensis lib. 4.
cap. 28. Fortunatus Galsuendam professionem ex
Hispania, Narbone, Pictavio, & Turonis uf-
que Rotomagum, ubi nuptiæ celebratae sunt,
deinde conversionem ad fidem Catholicam, ac
tandem mortem persecutus est lib. 6. Carm. 7.
Chilpericus pravis consiliis imbutus, eam stran-
gulari jussit, ut narrat Turonensis citatus,
qui addit, Chilpericum post paucos dies Frede-
gundem recepisse in matrimonio. Fortunatus
loco laudato eam brevi tantum tempore juga-
li consortio nexam fuisse scribit.

(b) Greg.
1. 4. c. 28.
XX.

* suffusus.
Miracu-
lum ad
sepul-
crum Ge-
lesuintæ.

Ad

CHRISTI
567.JOANNIS PAP.
8.JUSTINI JUN. IMP.
2.

His fedes acceperit: hæc enim idem For-
tunatus habet, quæ ut alia plura in ve-
teri editione desiderantur, in tantæ fe-
minæ commendatione pie ac religiose dæ-
cantata:

Tot lacrymas stillasse sat est: sed ab
imbre vaporis

Non relevanda sitim gutta ministrat
opem.

Affectus si forte potest mitescere, di-
cam:

Namque ea stenda jacet, quæ loca leta
tenet.

Dicite si quid ei nocuit, quam tempo-
re lapsa

Mortis iter rapuit, vita perennis
alit.

Quæ modo cum Stephano celesti Consu-
le pergit,

Fulget Apostolico Principe clara Pe-
tro:

Matre simul Domini plaudens radiante
Maria,

Rege sub æterno militat illa Deo.

Conciliata placet, pretioso funere ful-
get:

Deposita veteri, nunc stola pulchra
tegit.

Atque utinam nobis illos accedere vultus
Cedat amore Deus per mare, per gla-
dios.

Vita signa tenet, vitreo cum vase ca-
dente

Non aqua restinxit, nec petra fregit
humis.

Tu quoque mater habes consultum voce
tonantis

De nata & genero, nepte, nepote,
viro.

Credite Christicolæ vitam quia credi-
dit illam,

Non hanc flere decet, quam paradisi
habet.

Hæc tamen Fortunatus. Sed quæ est secu-
ta ultio Chilpericum, cum detectum est
facinus, a Gregorio. item accipe, qui
ait: Rex autem Chilpericus cum eam mor-
tuam defleffer, post paucos dies, Frede-
gundem recepit in matrimonio. Post quod
factum reputantes ejus fratres, quod sua
emissione antedicta Regina fuerit interfe-
cta, eum e regno deiciunt. Sed hæc po-
stea.

PAGIUS
X.
In Hispa-
nia variæ
Urbes Ro-
manis ad-
huc pare-
bant.

Ad num. XXI. plures adhuc Urbes in His-
pania Imperio Romano subiectæ erant, nec an-
te Sigebertum Regem Gothi Romanos ex Hispa-
nia expellere potuerunt. Quare non mirum, si
Isidorus in Chronico scribat, dum de Athana-
gildo loquitur: Adversus quos, scilicet milites
Romanos) huc usque constitutum est: frequen-
tibus antea præliis casti, nunc vero multis castibus
fracti atque finiti; sed legendum cum exemplari
quo usus est Baronius, ac diminuti.

Porro hoc tempore in Hispaniis etiam
non amplius adversus Francos conjugii
fœdere sociatos Gothis certandum esset;
adversus tamen Græcos ascitos socios,
sed conversos in hostes jugiter pugnan-
dum fuit: post obitum enim Athanagil-
di Isidorus tradit, Hispaniarum Regi-
bus adhuc fuisse cum Isiden configen-
dum: Adversus quos (inquit) hucusque
configitur: nam frequentibus ante præliis
casti, nunc autem multis castibus fracti ac
diminuti sunt. Hæc Isidorus. Ad hæc pla-
ne spectant quæ S. Gregorius (a) scribit

XXI.
Hispani
adversus
Græcos
pugnant.

(a) Greg.
1. 7. c. 26.

ad Recharedum Regem requirentem ca-
pitula ac pacta illa conventa cum Justi-
niano Imperatore, dum ait: Item in Ana-
gnostico ante longum tempus dulcissima mi-
hi vestra excellentia, Neapolitano quo-
dam juvene veniente, mandare curaverat,
ut piissimo Imperatori scriberem, quatenus
pacta in chartophylacio requireret, quæ
dudum inter pia memorie Justinianum
Principem & jura regni vestri fuerant
emissa: ut ex his colligeret, quid vobis
servare debuisset. Sed & ad hæc facien-
da dua res mihi vehementer obstiterunt:

Una, quia chartophylacium prædicti piæ
memorie Justiniani Principis tempore ita
surrepente subito flamma incensum est, ut
omnino ex ejus temporibus pene nulla char-
ta remaneret: Alia autem, quia (quod
nulli dicendum est) ea quæ contra te sunt,
apud te ipsum debes documenta require-
re, atque * hoc per me in medium pro-
ferre. Ex qua re hortor, ut vestra ex-
cellentia suis moribus congrua disponat,
& quæque ad pacem pertinent, studiose
peragat, ut regni vestri tempora per lon-
ga sint annorum curricula cum magna lau-
de moderanda. Hæc Gregorius: quibus
indicat adhuc viguisse bellum in Hispa-
nia adversus milites Imperatoris, qui a-
liquo sibi jure id faciendum putaret: con-
ventum namque inter eos tradunt, ut si
opem ferret Imperator, Hispaniæ pars
sub Romani Imperii ditionem, hoste su-
perato, rediret: ob idque ad pacem i-
dem Gregorius hortatus est Recharedum.
Verum non pace, sed gladio finem be-
lo impositum, idem Isidorus affirmat.

Sub hoc anno secundo Chilperici Clo-
tarii filii Regis Francorum notatæ repe-
riuntur præclaræ res gestæ S. Launoma-
ri Abbatis, qui his temporibus in Gal-
lia

(a) Greg.
1. 7. c. 26.

* neque.

XXII.

Ad num. XXII. & seqq. Vita Sancti Launo-
mari Abbatis Carboneensis in Ditione Carnu-
tensi, scripta ab Auctore Monacho Carboneensi
Anonymo, extat apud Bollandum ad diem XIX.
mensis Januarii, & apud Mabillonium seculo Carbo-
ni. Benedicthno, qui & aliam ex Codice MS. nonis-
descriptam exhibet. In priori Vita dicitur Lau-
nomarus natus, Francorum Regnum administran-
te Clotario Clodovei Magni filio, & fundasse
Monasterium Carboneense, dum Chilpericus filius
su-

XI.

Floret S.
Launoma-
rius Abbas.

CHRISTI
567.JOANNIS PAP.
8.JUSTINI JUN. IMP.
2.

lia egregia sanctitate atque miraculis refulsit. Extant ipsæ omni fide conscriptæ ab æquali (a) ipsius: ex quo hæc tantum quæ ad annum hunc spectant, haud silentio prætereunda putamus, cum agit de monasterio ab eo erigi cœpto, ubi antea plurimis miraculis claruisset: reliqua vero quæ ab eodem auctore descripta leguntur, tu consulas: *Cœpit* (inquit) *eo in loco vir Dei ad laborem se accingere, Deo adjuvante, illum repurgare, Turbionis * pristino permanente vocabulo: statuitque ibi oratorium, instarque cœnobii cellulas edificavit, in iis cum suis habitans. Factum hoc est anno secundo Chilperici Regis, qui fuit filius Clotarii supradicti a Clodoveo primo Francorum Rege Christiano progeneri. Die quadam monachi venerabilis Patris vetustam quercum amputaverunt, cessuram in structuram oratorii. Ubi autem hora cibi capiendi advenit, vir Domini illos iussit abscedere; ipse vero cum suo ministro in opere permansit. Erat arbor illa in loco importuno sita, ut a fratribus neque securi, neque dolabris aptari posset ad usum edificii.*

XXIII. *Itaque servus Dei ad solitum præsidium recurrens, precibusque pulsans Dominum, illius virtute & opere fretus, arborem imensa molis, & roboris, quo illi collibitum fuit transposuit: ita ubi ab hominibus non suppetebat adiutorium, non deerat fidelis serwo manus auxiliatrix præpotentis Dei. Fertur autem ea arbor tantæ fuisse vastitatis, ut vix quadraginta viri illi deportanda sufficerent. Præcepit autem vir sanctus ministro suo, ut venientibus fratribus diceret, a prætereuntibus allatam fuisse opem. In cunctis autem operibus suis valde id studebat, ut hominum fugeret notitiam, & spiritum vanitatis atque jactantiæ: admoneratque ut omnis laus uni Deo ascriberetur, cujus etiam re vera totum esset, quicquid fecisset boni. Ita quidem tegere sua admi-*

PAGIUS *supradicti Clotarii secundum annum in Regno agebat, anno scilicet DLXIII. Addit alium temporis characterem Anonymus ille, aitque eum visitasse Sanctum Malardum Carnotensem Episcopum, dum graviter ægotaret, eoque mortuo Launomarum non diu superstitem fuisse. Verum licet idem dicatur in secunda Vita a Mabilonio producta, & ab alio Auctore Anonymo etiam elucubrata, nomen tamen Episcopi, quem Launomarus visitavit, in ea tacetur. Nec dubitandum, quin Malardi nomen ab aliquo scio. lo additum alteri Vitæ fuerit; cum Malardus Concilio Cabillonensi, anno DCXLIV. celebrato, interfuerit, & Launomarus usque ad annum illum vitam producere non potuerit. Existimavit Cointius anno DLVIII. num. LXXIX. loco, Malardi, legendum esse, Pappolum, quem constat Concilio Parisiensi II. interfuisse, eique Bertharium ac dein Malardum successisse. Quo*

randa opera confuevit, ut tamen mendacii pravitatem effugeret: neque enim quicum eum esse mentitum dicere potuit, dum a prætereuntibus allatam opem ad quercum transferendam asseruit, prætereuntes namque quis dixerit sanctos Angelos viatores, qui ipsorum apparitiones factas Abrahæ, Loth, atque Tobix in memoriam revocarit. Sed attende quid mox idem subiciat auctor:

Fuit post hæc vir quidam nobilis, Ermoaldus nomine, qui jam ad extrema perductus, mortis angoribus premebatur. Misit igitur ad virum Dei solidos quadraginta, obtinere rogans, ut ipsi jam in supremo constituto spiritu velit benignus optulari, & suis apud Deum precibus efficere, ut spes obtinenda sanitatis ipse præstetur. Illam pecuniam vir sanctus prorsus recipere noluit; attamen rogante latore, accepit illam quidem, sed ingressus in oratorium fudit preces ad Deum, ut accepta foret in conspectu illius oblatio hominis: imponensque altari pecuniam, & multo studio singulos appendens & manu reversans nummos, crebroque flectens genua & orans Dominum; ad extremum nonnisi unum ex omnibus retinuit sibi solidum, quem per spiritum cognovit non rapina, sed jure partum esse. Reliquos autem restituens illi qui eos attulerat, ait: Hæc pecunia per iniquitatem constituta est: nec potest mutare sententiam Dei, nec vitæ spatia producere, nec peccatorum veniam impetrare. Scriptum enim est: (b) Victimæ impiorum abominabiles Domino: vota iustorum placabilia. Hinc est (c) illa Prophetæ exprobratio: Sacrificate de fermento laudem. De fermento quippe laudem immolat, qui deo sacrificium de rapina parat. Tu ergo, frater, celeriter annuncia domino tuo, ut pro animæ suæ salute sit sollicitus, injusteque ablatâ restituat, noveritque hoc morbo vitam se amissurum temporariam: nos vero, Christo propitio, bonis omnibus abundamus.

facto obitus Launomari anno DXCIH. contigit. Verum non legendus Pappulus, cum in posteriori Vita nomen Episcopi taceatur, sed subintelligendus. Porro anno DLXVII. num. XXXIV. Episcoporum Carnotensium successorem Cointius indubitatis argumentis demonstrat. Non itaque audiendus Bollandus citatus, qui Launomari mortem, usque ad extrema tempora Malardi, post annum DCL. vitæ sancti, differt.

Launomarus, postquam presbyter ordinatus est, perrexit ad quandam eremum, ubi fama Sanctum vulgante multorum animos ad vitam Monasticam inflammavit. Post aliquantos annos cum fama virtutis ejus magis percrebuisset occultus esse desiderans, relicta cellula, secessit in locum alterum cum commilitonibus suis, & Monasterium Curbionense a vicino amne Curbione, Gallice Corbion, appellatum, ab Urbe Car-

XXIV.

(b) Prov. 15.
(c) Amos 4.

XII.

Ejus vitæ.

CHRISTI
567.JOANNIS PAP.
8.JUSTINI JUN. IMP.
2.

mus, nec quicum nobis in Christum firmiter credentibus poterit deesse. Dominus tecum sit, fili: vade in pace. Ille, his auditis, abiit ad dominum suum; quem cum quidem adhuc viventem reperit; sed idem tamen, invalescente morbo, excessit

e vita. Alia his ab auctore subiiciuntur observatione dignissima: sed quod alio nostra tendit oratio, ista de sancto viro libasse satis erit. Jam vero ad cladem per Longobardos Italiae sequenti anno inferri cœptam transeamus.

Quin-

PAGIUS *potensi sex circiter leucis distans, edificavit, secundo, ut diximus, Chilperici Regis anno. Nunc Monasterium illud, vulgo S. Lomer le Moutier vocatum, redactum est in Prioratum, ut notat Mabilonius, cujus Notæ sicuti & Bollandi consulenda.*

Concilia Turonense II. & Lugdunense II. de quibus infra cum Baronio, hoc anno celebrata. Charibertus Rex moritur, ut anno DLXXII. videre est.

JESU CHRISTI
ANNUS
568.

JOANNIS PAP. JUSTINI JUN. IMP.
ANNUS
9.
3.

I.
Longo-
bardi in-
fluunt in
Italiam.

Quingentesimus sexagesimosextus Domini annus adest, Indictionis primæ, qui & Consulatu secundo Justinii Imperatoris in aliquibus: ut dicitur) monumentis notatus habetur: quo Alboinus Rex Longobardorum e Pannonia, quam occupat, & ad quadragintaduorum annorum spatia illic manserat cum suis ex Scandavia insula jam ante progressis, in Italiam magnis potens viribus ingreditur, Quod autem aliqui anno superiori id

II.
(a) Paul.
diacon. de
Gest. Lon-
gobar. lib.
2. c. 6.
(b) Greg.
lib. 4.
epist. 34.

factum volunt, temporis ratio exactius est exploranda. Licet enim Paulo diacono (a) id testanti de prima Indictione & anno præ cæteris fides præstanda esset; ejus adhuc sententiam S. Gregorii Papæ assertionem fulcire in promptu est: in epistola (b) enim ad Constantiam Augustam data sub Indictione decimatertia

PAGIUS
SÆC. VI.
An. Era
Hispan.
DCVI.
A. C. 568.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6061.

☉ 17. AG. ☽ 18. P. 1. April. Indict. 1.

JESU CHRISTI 568.

JOANNIS III. PAPÆ 9.

JUSTINI JUN. IMP. 4.

I.
Post Con-
sulatus.

[1] **H**ic annus ista formula notatus: III. Post Consulatum Justinii Augusti solius, tertio nempe Imperii ejus anno secundum loquendi modum Marcellinianum, Marius Postconsulatum a Consulatu non distinguens, habet: Anno II. Consulatus Justinii Jun. Aug. Indict. I. Ipsemet Justinus eandem ac Marius loquendi modum adhibet in Novella ad *Spem in Deum* quæ apud Julianum Antecessorem, & apud Baronium num. XIX. legitur. Ea his verbis subscripta: *Dat. Kalend. Maias Constantinop. Imperii Domini Justinii PP. Aug. anno III. Cons.*

NOTÆ [1] **I**nscriptio in basilica S. Pancratii via Aurelia, a Boldetto lib. I. Cap. XIX. n. 26. mendose excerpta forte ob litteras detritas: VII. KAL. JUNIAS. IMP. DN. M. N. JUSTINO EODEM. CONS. P. INDICT. P. IMA. De consulatu Justinii Junioris hæc intelligo, quem inquit A. D. 568. *indictione prima*. Nova hæc in Justiniano consulatu forma detecta est a V. C. Philippo a Turre Episcopo Adriensi in Dissertatione de nummo Annæ Faustine cap. VIII. pag. 147. & sequentibus. Protulit ibi in lucem chartam papyraceam, cujus autographum servabat insignis præful clara memoriæ Justus Fontanus: *Data est: Imperatore Domino nostro Justiniano Augusto anno SEPTIMO, post Consulatum ejus SECUNDO anno QUARTO, sub die TER TIO Nonarum Juniarum, Indictione QUINTA*. Illud secundo, adverbii loco est; & perinde est ac si dicas: *anno quarto post Consulatum secundo gestum a Justiniano*. Indictio quinta labebatur A. D. 572. imperii Justinii anno septimo. Hinc erroris Pagium redarguit, qui deceptum Baronium & alios scribit, quod Justiniano juniorem, cum alio Justiniano confuderint; nam *semel tantum*, ait Pagius, Justinus consulatus processit. Hæc est sententia Pagii, pluribus ab eodem Antistite confutata. Sententia porro Antistitis Adriensis confirmatur ex aliis lapide, apud Muratorium tom. I. pag. CDXXXIX. 2.

DE POS. EST. SVB. D. KAL.
FEBR. IND. PRIM. IMP. ET CONS. D. N.
JUSTINO PP. AVG. ANNO TERTIO.

Scilicet more Victoriano; & congruit anno æræ vulgaris 568. GEORGIUS

post mensem Junium (qui est annus Domini quingentesimus nonagesimus quintus) cum numeret annos vigintiseptem ab adventu Longobardorum: utique ab hoc anno eum oportuit numerare cœpisse. Rursum vero cum in epistola ad Phocam Imperatorem data sub sexta Indictione (qui est annus Domini sexcentisimustertius) numeret annos trigintaquinque a Longobardorum incurfionibus: utique etiam affirmare necesse est, ab hoc ipso anno numerum deduxisse. Ait enim scribens ad Constantiam, sive potius dixerit Constantiam: *Viginti jam & septem annos dudum, quod in hac urbe inter Longobardorum gladios vivimus*. Quæ verba cum nequaquam intelligi possint, ex quo Longobardi Romam venerunt, utique de tempore invasæ ab eis Italiæ accipiendæ erunt

De tem-
pore ad-
ventus
Longo-
bard. in I-
taliæ.

ejusdem II. Fallitur porro Cardinalis doctissimus dum Justinum hoc anno iterum Consulem processisse scribit. Is enim, quemadmodum & ceteri deinceps Imperatores, semel tantum Consul fuit. Erravit etiam Auctor Chronici Alexandrini qui scripsit, Justinum an. DLXVI. secundum Consulatum gessisse, sicuti & Auctor Factorum Heraclianorum, quos Baronius non viderat, hoc anno Justinum secundo Consulem proponens. Cum enim Justinus Consulatum perpetuum instituerit, secundum Consulatum inire non potuit. Ex citata Justinii Novella liquet etiam eum anno DLXV. Imperatorem dictum; alioquin mense Maio currentis anni, tertium Imperii & Consulatus annum secundum non numerasset. Suspicio errorem Auctoris Chronici Alexandrini, & Auctoris Factorum Heraclianorum ex eo procedere, quod uterque Justinum Juniosem Imp. cum Justinio ejus sanguineo, anno DXL. Consule ordinario confuderit; similitudo enim nominis eisdem fucum fecit.

A num. I. ad XV. Longobardi seu, ut a multis vocantur, Longobardi ex Scandinavia in

II.

CHRISTI
568.

JOANNIS PAP.
9.

JUSTINI JUN. IMP.
3.

(a) Greg. l. 11. ep. 43.
erunt, sicut & cum hæc scribit ad Phocam Imperatorem (a): *Qualiter enim quotidianis & quantis Longobardorum incurfionibus ecce jam per trigintaquinque annorum longitudinem premimur, nullis supplere vocibus suggestionis valemus*. Hæc quod ad annum Longobardorum in Italiam adventus. Sed & diem pariter signant, ubi id factum hoc anno, quarto Nonas Aprilis, alii ipsi Kalendis ejusdem tradunt.

III.
Quod autem ad ipsum Regem spectat: cum esset Francis amicitia & affinitate conjunctus, magis reddebat Romanis timendus: ipse enim (ut Gregorius (b) auctor est) Chlothosindam Clotarii filiam in uxorem duxit; sicque non tantum Regis potentissimi effectus est gener, sed & quatuor Francorum Regum cognatus. His addebatur, quod & Hunnis fœdere erat junctus, quibus Pannoniam libere possidendam precario concessit. Accedebat ad tanta hæc, quod & alios complures barbaros natus est auxiliarios, nempe Saxones, & præter hos alias nationes, quarum vel singulæ negotium facessere Romano Imperio poterunt. Quænam hæ fuerint, audi Paulum diaconum (c): *Certum est (inquit) Alboinum tunc multos secum ex diversis gentibus, quas vel alii Reges, vel ipse ceperat, ad Italiam adduxisse. Unde in bodiænum usque diem populos in his quos habitant vicos, Gipedas, Bulgavos, Sarmatas, Pannonios, Suevos, & aliis hujusmodi nominibus appellamus*. Hæc Paulus.

Cam Longobardis alii barbari.

(c) Paul. diacon. lib. 2. c. 12.

IV.
Longo-
bardorum
peffimi
mores.

Sed & quid magis exterruerit animos audientium vel solum nomen Longobardorum, memoria rursus repete quæ ex Procopio superius dicta sunt: qui res belli Gothici tradens, expertam jam fuisse Italianam tradit, quam feræ bestie essent & truculentæ, quamque turpissimæ; cum Narseti, qui aliquot ex ipsis vocaverat contra Gothos, necessarium fuerit eos muneribus donatos quam citissime ad propria dimisisse, quod intolerabilis esset eorum in Italia commoratio, amicorum cuncta præda, incendiis, & libidinum putore miscerentium. Sed iterum accipe veterem *Ann. Eccl. Tom. X.*

PAGIUS in Germaniam descenderunt, & Justiniani Imperat. initio Pannoniam & Noricum ab eo acceperunt, ut supra narravimus. Paulus Diaconus lib. 2. de gestis Langobard. cap. 7. de illis scribit: *Habitaverunt in Pannonia annis quadraginta duobus; de qua egressi sunt mense Aprilis per Indictionem primam, alio die post Sanctum Pascha, ejus festivitatis eo anno, juxta calculi rationem, ipsi Kalendis Aprilibus fuit cum jam a Domini Incarnatione, anni quingentesima octo essent evoluit*. Præterea Sigebertus in Chronico qui diligenter de rebus Langobardorum agit, quod tamen non video a quopiam animadversum, eorum in Italiam ingressum hoc anno recitat, Quare non erat,

ba Procopii ista dicentis (d): *Illi namque Longobardi videlicet, ad cæteram vitæ factorumque impietatem & scelus, vel aedificia ipsa, in quæ forte diverterant, injuste cremabant, stuprumque feminis & vim inferebant sacras in aedes refugientibus: unde magna pecunia hos primum donatos; ad proprios redire penates permittit, &c.* Si tanta hæc, Romanis militantes, adversus eisdem scelera immania perpetrabant; quid putandum eisdem jam hostes, in Romanum solum cum irrumperent, peracturos? cum præsertim nullus esset qui illis arma obiciendo resisteret. Licet enim Hexarchus in Italiam ab Imperatore missus Longinus defendere a barbaris eam (quantum fas esset) conaretur; tamen quod valde debilis viribus esset, occurrendi & cum eisdem in campo collatis signis pugnandi, nulla penitus illi facultas. Quales autem fuerint in Italiam Longobardorum progressus, scire si cupis, eos consule qui eo argumento commentarios conscripsere; nobis satis ad institutum, hæc quo potissimum anno agi sint cœpta, in medium addere, his & alia pro ratione temporis addituri, quæ ad rerum Ecclesiasticarum statum spectare noscentur.

Illud autem minime prætermittimus, ipsum Alboinum Regem ad conciliandos sibi Italorum animos benignum se præbuisse, deposuisseque pavendam illam cunctis Longobardis innatam sævitiam: testatur siquidem Paulus (e) diaconus, eisdem in Italiam ingredientem occurrere Felicem Ecclesiæ Tarvisanæ Episcopum, ab eoque suæ Ecclesiæ perisse immunitatem, ne scilicet ab hostibus detrimentum aliquod pateretur; accepissetque ab eodem quæ postulasset. Ait enim: *Igitur Alboinus cum ad fluvium Plavom pervenisset, ibi ei Felix Episcopus Tarvisanæ Ecclesiæ occurrit: eique ut erat largissimus, omnes Ecclesiæ suæ facultates postulante concessit, & per suum pragmaticum postulata firmavit*.

Hæc narrans Paulus de Felice, hunc illum tradit esse Felicem pernecessarium Venantii Fortunati, cujus meminit in

M m Vi-

Cur Cointius illum in annum sequentem differret, quod Marius in Chronico adventum eorum in Italiam cum anno tertio Consulatus Justinii illigavit. Marius enim, qui hujus Imperatoris initium anno uno ferius collocavit, res eodem imperante gestas, uno etiam anno tardius sæpe enarrat. At, inquit Cointius, anno DLXIX. num. IX. Procopius lib. 3. de Bello Goth. cap. 33. indicat, Paulum loco laudato errasse, cum ait, Langobardos in Pannonia habitasse annos XLII. Ab anno enim DXXVII. quo Justinianus Imperium suscepit, ad annum usque DLXVIII. quo Paulus Langobardos affirmat in Italiam irrupisse, numerantur anni duntaxat XLI. nec

(d) Proco-
de bello
Goth. l. 3.

V.
Alboinus
Rex
Long. mi-
tis videri
cupit.
(e) Paul.
diacon. lib. 2.
ap. 9.

VI.

Pro-

(a) Venant. Fortun. in VII. S. Martini 1. 4. in fin. De Felice Episc. Tarvisano.

Vita S. Martini his versibus (a) :

Illustrem socium Felicem, quæso, requirere, Cui mecum lumen Martinus reddidit olim.

Sed quid sit quod ait: Cui mecum lumen, &c. declarat inferius idem ipse, dum ad finem Vitæ S. Martini, quam heroico carmine cecinit; de se ipso testatur, laborantem oculis, oleo lampadis ad imaginem S. Martini incensæ esse sanatum, quorum nos jam meminimus. Sed audi iterum ipsum rem tantam his versibus describentem :

Oleo lampadis curatus oculis Fortunatus.

Expeto Martini loculum, quo jure sancti celli Jam desperatum lumen mihi reddidit auctor, Munera qui tribuit, saltem rogo verba repende. Est ubi basilica culmen Pauli atque Joannis, Hic paries * tenet Sancti sub imagine formam, Amplectenda ipso dulci pictura colore. Sub pedibus justi paries habet arcte * fenestram: Lychnus adest, ejus vitrea natat ignis in urua. Huc ego dum propero, valido torquentem dolore, Diffugiens gemens oculorum luce fenestram. Quo procul ut tetigi benedicto lumen aliivo, Igneus ille vapor marcenti fronte recessit, Et præsens medicus blando fugat unguine morbos.

* ante

Ista & alia Fortunatus: qui accepti divinitus beneficii memor, pro gratiarum actione res gestas S. Martini quatuor libris concinuisse voluit. Sed de his alia occasione superius: hic vero ob Paulum diaconum repetenda putavimus, qui ejusdem Fortunati natale solum describit his verbis:

PAGIUS

Procopius indicat, eos in Noricum & Pannoniam venisse ineunte Justiniani Principatu immo de illorum adventu in Pannoniam loquitur anno belli Gothici XIV. idest, ad annum Christi DXLVIII. Ita Cointius. Verum Paulus, quemadmodum & alii Antiqui, annos incompletos pro completis numeravit. Indeque annos Incarnationis DLXVIII. evolutos fuisse scribit quando Langobardi in Italiam venerunt, cum tamen eam irruptionem cum mense Aprili currentis Christi anni alligeret. Deinde inter Procopium, Paulum ac Sigebertum egregie convenit de anno, quo Langobardi Pannoniam habitare cœperunt, Paulus e-

III. Hæc irruptione in annum sequebantem differri non potest.

Sane quia hujus Felicis fecimus mentionem, libet quoque pauca de venerabili & sapientissimo viro Fortunato contexere, qui hunc Felicem asserit sibi socium fuisse. Hic itaque Fortunatus ortus quidem in loco, qui Duplabilis dicitur, fuit; qui locus haud longe a Cenetensi castro vel Tarvisana distat civitate; sed tamen Ravennæ nutritus & doctus in arte Grammatica, Rhetorica, & Geometria clarissimus extitit. Is cum oculorum dolorem vehementissimum pateretur, similiter & Felix præfatus socius ejus eorundem dolore laboraret, &c. Curationem eorum recenset ipsius Fortunati versibus recitata; de quo & ista subdit:

Fortunatus in tantum B. Martinum veneratus est, ut relicta patria, paulo antequam Longobardi Italiam invaderent, ipsius sanctissimas reliquias in Gallia sitas visitare decreverit: quod iter suum per flumina, montes, & vales, oppida, pagos ipse in carminibus suis dilucide describit in præfatione ad Gregorium. Qui postquam Turonos juxta votum proprium pervenit, Pictavos transiens, illic habitavit, & multorum ibidem Sanctorum gesta partim prosa, partim metrica oratione conscripsit: novissimeque in eadem civitate primum presbyter, deinde Episcopus ordinatus est, atque in eodem loco digno tumulatus honore quiescit. Subdit de ejusdem lucubrationibus, atque hæc ad finem: Ad ejus tumulum, cum illic orationis gratia adventassem, epitaphium rogatus ab ejusdem loci Abbate contexui. Hucusque Paulus diaconus de Fortunato, non aliunde quam ex ipsius scriptis elicita. Sed quæ hujus anni rerum gestarum reliqua esse putantur, jam prosequamur.

Longino (ut vidimus) ab imperatore in Italiam misso, cessasse Narsetem a præfectura, atque pariter vitæ finem imposuisse, sunt qui testentur. Verum quid actum sit de eodem Narsete in Italia Ducis, haud levis suboritur controversia, quam necdum ab aliquo invenimus esse solutam, sed nec etiam pertractatam. De eo autem quid primum Latini tradant, audiamus. Paulus (b) diaconus, Anastasi-

VII.

VIII.

IX.

Peregrinatio Fortunati.

De Narsetis Ducis sine diversæ sententiæ. (b) E aut. diae. lib. 2. cap. 5. & 8. & in Miscel. lib. 17.

stafius & alii eos secuti testantur eundem cum Joanne Pontifice Romam reversum, facti admitti poenitentem, Romæ extremum diem clausisse, corpusque ejus loculo plumbeo collocatum una cum ipsius thesauro Constantinopolim esse translatum. Hæc, inquam, Latini habent. Sed longe discrepant ab his Græci, dum asserunt, eum Constantinopolim esse reversum, & post reditum sumptuosa ædificia erexisse. Cedrenus enim hæc habet anno sexto Justiniani Imperatoris: Narsetes charissimus Imperatori, domum Narsetis dictam, construxit, & Catharorum mansionem. Sed & Miscella hæc in Tiberio: Narsetes quoque Patricios Italiae cum multis thesauris ab Italia ad supra memoratam urbem, Constantinopolim videlicet, advenxit, & ibi in domo sua cisternam effodit magnam, in qua multa millia centenariorum auri argenteique deposuit: interfectisque omnibus confectis, uni tantummodo seni, hæc pro juramento ab eo exigens, commendavit, &c. Ex quibus intelligas plures post hæc annos oportuisse eundem Narsetem fuisse superstitem.

X. De proditione Narsetis refellitur assertio.

Quibusnam autem alterutrum major sit in tanta scriptorum diversitate præstanda fides, æqua sunt cuncta expendenda statera. Certe quidem inclinari lancem pondere veritatis in Græcorum sententiam, quæ superius recitata sunt ex Corippo sui temporis scriptore declarant; quibus demonstratum est, ante annum Narsetem rediisse Constantinopolim, illicque mirifice cultum, nec amplius in Italiam, misso illic Longino, esse reversum. Quæ vero hæc de re scripta sunt a Latinis, levitate tolli, & instar fumi in æra evanescere, præter ea quæ dicta sunt, plura alia persuadent. Primo quidem periclitari fides Latinorum videtur, dum dicunt, statim ut reversus est Narsetes in Urbem, mortuum esse. Etenim si Anastasius habet eodem tempore contigisse mori Joannem Pontificem, quo Narsetes extinctus est: cum constet de Joanne adhuc post annos quatuor fuisse superstitem. Ann. Eccl. Tom. X.

tem, totidem anni vitæ Narseti tribuendi erunt. Id magis patebit ex litteris Joannis Papæ, si agere ex illis velis, in quibus mentio est Consulatus Narsetis, cum Justino sexto Consule, quem hoc anno secundum Consulatum gessisse, ex his quæ proxime dicentur, apparet.

Sed nec illud asseri quidem, vel conjectura existimari potest, quod ajunt, post tam immane facinus Narsetis quo Italiam barbaris prodidit, cum justissimam Imperatoris iram commeruisset, ejus tamen corpus (ubi ipse defunctus est) cum honore esse translatum Constantinopolim; quod quidem si fuisset sepultum exhumandum illud & proliciendum foras, magnitudo sceleris postulasset. Sic ergo sive vivens Constantinopolim rediisset, sive post mortem ejus cadaver translatum dixerit Constantinopolim, utrumque (quodcumque fuerit) eundem ab Italiae proditionis crimine reddit immunem: ut plane tela illa, in qua tot tantaque mala ab eo ordita feruntur, contexta appareat in mendaciorum textina. Quoniam pacto, rogo, totius Italiae fax tantæ auctor proditionis, postquam defunctus est, tanto honore dignus est habitus, ut si non ipse, cineres ipsius saltem velut quodam triumpho evehendæ fuerint Constantinopolim; cum jure meritoque siqua illius sive lapide sive ære extaret incisa memoria, fuisset more majorum penitus abolenda? Græcis igitur hæc in re majorem putarem fidem adhibendam; cum præsertim iidem & Latinum hujus temporis scriptorem ad stipulatum habeant Gregorium Turonensem, (a) qui ea cuncta de thesauro abscondito tradita a Græcis narrat.

XI.

(a) Greg. Turonen. lib. 5. c. 19. XII.

Verum & Græcorum in eo fides vacillat, dum quem omnes prædicant religione maxime pium, operibusque probe factis Deo gratissimum, ipsi eundem avarum atque crudelem fuisse tradunt; cui non satis fuerit adeo ingentem pecuniam congregasse, sed & insontium immani cæde eandem sanguine madidam. M m 2 nul-

PAGIUS

procul a Gepidibus. Inde Dalmatias & Illyricum, Epidauri ad usque fines, percursabant, multoque homines in captivitatem adducebant. Procopius itaque affirmat anno belli Gothici XIV. Christi DXLVIII. Romanorum res in pessimo statu fuisse, Francos Venetiarum pleraque facile in suam ditionem redegit, Gepidas Sirmium ac Dacias pene omnes invasisse, & Langobardos, quibus Justinianus Imperii sui initio, Urbem, Noricum & Pannoniæ munitiones concesserat anno belli Gothici XIV. Dalmatias & Illyricum percursasse, concluditque Procopius: Sic Barbari Romanum Imperium partiti lacebant. Sed Cointius hanc auctorem male explicans putavit eum significare anno XIV. belli Gothici Justinianum Urbem Noricum & Pannoniæ partem Langobardis concessisse; cum tamen tantum asserat Procopius,

eosdem in Dalmatias & Illyricum eo anno excurrisse. Neque id dicere potuit Procopius; cum Andoinus Langobardorum Rex, qui suos in Pannoniam duxit, anno DXLIII. obierit, eunque eo anno Alboinus filius exceperit, ut tradit Sigebertus in Chronico. Andoinus itaque Langobardos anno DXXXVII. in Pannoniam, Alboinus eisdem hoc anno in Italiam deduxit.

Baronius num. VII. & VIII. mentionem facit Venantii Fortunati, natione Itali, patria Tarvisini, Poetæ celeberrimi & postea Episcopi Pictaviensis, ut scribit Paulus Diaconus lib. Fortunat. 2. cap. 13. fuere tamen qui de Fortunati Episcopo dubitarint, quod Turonensis eum tantum Presbyterum vocitarit, non animadvertentes eum non nisi post Gregorii Turonensis mortem ad Episcopatum promotam, & dum adhuc Presbyter esset Theodberto II. in Gallias re-

IV. Floret Venantius Episc. Pictaviensis.

Narsetes mi-
rifice lau-
datus.

nullius profuturam utilitati in loco ab-
dito collocasse: de quo portentoso facie-
nre dicturi sumus inferius in Tiberio Au-
gusto opportuniore loco. Porro lauda-
tum vidimus Narsetem a Procopio, eum-
que ob insignem pietatem de Gothis plenam
meruisse, desperatis jam plane rebus
victoriam, id ipsum testante Evagr^(a),
atque Nicephoro, istis repetitis verbis:
*(a) Evagr. De Narsete qui familiariter cum
eo vivere illud perhibent, ita ipsum ex
divino numine pependisse, atque id omnis
generis pietate coluisse, & Virginem eam-
demque Dei genitricem ita veneratum esse;
ut illa manifesto ei apparet quando
prelium committendum esset, præciperet:
neque illum facile prius in aciem descen-
disse, quam tempus opportunum ab ea co-
gnovisset. Plures & alias res maximas
Narsetes gessit, &c. Hæc de Narsete E-
vagr^(a), itemque Nicephorus. Laudavit
& ipsum plurimum Agathias (c). Sed
de eodem audi elogium Pauli diaconi (d):
Erat (inquit) vir piissimus, in religio-
ne Catholicus, in pauperes munificus, in
reparandis basilicis multum studiosus,
vigilans & orationibus in tantum studens,
ut plus supplicationibus quam armis bel-
licis victoriam obtineret. Certe quidem
si quid hujusmodi Narsetis post adeptam
ob victorias tantam gloriam perpetrasset
scribens post hæc res sui temporis Eva-
grius parcius saltem laudasset hominem,
quem tam infamis exitus fugillasset; ea-
que de ipso referre, vel saltem memi-
nisse minime prætermisisset: sed cum ad
Mauritii tempora suam historiam perducat
nec de ejus obitu vel minimum quidem
loquatur, adhuc fuisse superstitem,
hand levem suspicionem ingerit.*

(a) Evagr.
lib. 4. c. 25.
(b) Niceph.
li. 17. c. 13.
in fine.

(c) Agath.
lib. 1.
(d) Paul.
diacon. de
Gothis Lon-
gobar. lib.
2. cap. 3.

XIII.
De Nar-
sete Pa-
tricio &
Duce sub
Mauritio.

PAGIUS

regnante, Vitam S. Medardi Noviomenis Epi-
scopi Literis commendasse. Quare recte Cointius
eum anno DXCIX. Episcopum renuncia-
tum esse, & Platoni Pictaviensi Episcopo suc-
cessisse scribit. Neque Fortunati Episcopatus Pic-
taviensis in dubium revocari potest; cum *Ban-
donicia* Monialis ei coæva in Prologo Vitæ
Sanctæ Radegundis Reginæ a se scriptæ, affir-
met: *Non ea qua Vir Apostolicus Fortunatus E-
piscopus de Beate Vita composuit iteramus, sed
ea qua prolixitate sui prætermisit.* Mortuus est
itaque Fortunatus, qui invocatur in Litanis
Monasterii Sancti Cypriani extra muros Picta-
vienses, ut ex Ecclesiæ Pictaviensis Monimen-
tis refert Saussanus ad calcem Martyrologii Gal-
licani, post annum Christi sexcentisimum. Cer-
te illum anno DXCVIII. in visis adhuc fuisse,
evinctis Epitaphium Theodechilde Reginæ
anno atatis LXXV. demortuæ, & post annum
Christi DXXII. natæ ab eo conditum. Qua
de re vide quæ scripsimus anno DLXXXII. cum

gnitate insignitum, eidem muneri man-
cipatum, nempe Romani exercitus, præ-
fecturæ, & (quod majus est) eadem e-
tiam pietate imbutum; hunc ipsum, in-
quam, dum intueor, me suscipio haud
levis pulsat, num hic idem cum ipso
sit, atque adhuc ad annos triginta vi-
tam propagavit. Quod si quis penitus
inficias jerit; tunc necesse erit affirmare
duos eodem ferme tempore ejusdem no-
minis, ordinis, dignitatis, probitatis,
& victoriis insignitos, bello spectatos du-
ces exercitus vixisse Narsetes: quod haud
adeo fit verisimile, cum nulla distinctio-
ne prior senior vel major, posterior ve-
ro junior vel minor dictus inveniantur.
De ejus Narsetis præfectura exercitus,
quo vicit Varanem invasorem regni Per-
sarum, restituitque in regnum Cothroem
junioem senioris filium, agitur pluribus
in Miscella (e) sub anno quarto Mau-
ritii Imperatoris, itemque de ipso Zo-
naris (f), Cedrenus in Tiberio, Nice-
phorus (g), & Constantinus (h), qui
& de ejus nece sub Phoca tyranno a-
gunt: ab eodemque ædificatas ecclesias SS.
Patalemoni, Probo, Taraco, & Andro-
nico; necnon hospitalem domum, Zon-
aras tradit (i), dum recenset viri insignis
pietatis monumenta: quibus ipsum eum-
dem esse Narsetem Patricium S. Gregorii
Papæ observantissimum, ad quem ipse
Pontificis tres extant epistolæ, (k), sua-
demur.

Si vero hunc sub Mauritio Imperato-
re rot insignibus spectatum Narsetem di-
versum ab eo qui sub Justiniano Gothos
vicit fuisse quis dicat; haud pro his no-
bis adeo pugnandum erit, cum res tan-
tummodo conjecturis agatur, & hæc ip-
sa potius consideranda proposuerimus,
quam historica lege credenda. Ad pos-
tremum autem de Narsete Italiae Duce
quod refert Paulus diaconus haud perfun-
diorie prætereundum est: *His quoque tem-*
po-

(e) Miscel.
lib. 17.
(f) Zonar.
in Mauri-
(g) Niceph.
li. 18. c. 20.
(h) Con-
stantin. in
Annal.
(i) Zonar.
in Phoca.
(k) Greg.
li. 1. epist.
6. li. 5. ep.
14. & li.
6. epist. 17.
XIV.

de Theodechilde verba fecimus. Fortunatum ve-
ro composuisse Vitam S. Medardi, dum Pres-
byter esset, eamque a posteris interpolatam
fuisse demonstrat Cointius anno CDLVI. num.
VIII. Sed redeo ad Langobardos.
Ex Prologo legum Longobardicarum, quas
Rotharis Langobardorum Rex auctas in tabulas
retulit, Cointii opinio etiam evertitur, liquet-
que eos hoc anno in Italiam venisse; ait Ro-
tharis: *Ego Rotharis Rex septimus decimus gen-
tis Longobardorum, anno Regni mei octavo, ata-
tis meæ tricesimo octavo, Indictione secunda, &
post adventum in Provinciam Italia Longobardo-
rum, ex quo Aluinus tunc temporis Rex adve-
nit, anno septuagesimo sexto, feliciter, datum
Ticini in Palatio. Data est legum illa Collec-
tio, quam Rotharis Edictum vocat, decimo Ka-
lendas Decembris, ut in eorum Prologo a Si-
goberto lib. 2. de Regno Italiae relato dicitur,
ideoque anno Christi sexcentesimo quadragesi-
mo tertio, quo a Kalendis Septemb. Indictio*
II.

V.
Longobar-
dorum in
Italiam ab
hoc anno
& removeri
non potest.

(a) Paul.
diacon. de
Gothis Lon-
gobar. lib.
2. c. 4. in
fine.
De Vitali
Episcopo
Altinensi
in exilium
depor-
tato.

XV.

(b) Cedr.
anno 3. Ju-
stini, &
Miscella
auctor.

PAGIUS

II. in cursu erat. Si hic itaque Christi annus
cum septuagesimo sexto adventus Langobardo-
rum in Italiam concurrat, primum in præsen-
tem annum incurrisse oportet. Turbat tamen
Paulus Diaconus, qui lib. 4. cap. 44. de eo E-
dicto loquens ait: *Erat autem jam ex quo Lan-
gobardi in Italiam venerant, annus septuagesimus
septimus, sicut idem Rex in sui Edicti testatus
est Prologo.* Inimmo Basiliius Joannes Heroldus
qui Rotharis leges in lucem emisit, idem a
Paulus Diaconus habet. Verum cum Heroldus
legum a Rothari datarum Prologum in medium
non adducat, & Indictio secunda cum anno ad-
ventus Langobardorum in Italiam LXXVII. con-
jungi non possit, nullus dubito, quin is titu-
lum illum ex Paulo Diacono defumferit, nisi
forte possessor exemplaris, quo Heroldus usus
est, titulum illum jam apposuisse, erroremque
Pauli descripsisset.

VI.

Paulus enim accurate quidem Langobardo-
rum Historiam elucubravit; sed cum regnante
Carolo Magno, extincta nempe jam Langobar-
dorum Regum dominatione, vixerit, non se-
mel lapsus est, indeque ejus errores ex Sie-
berto, qui tamen, diu post illum floruit, sed qui
optima documenta nactus erat, quandoque cor-
rigi possunt, licet & Siebertus aliquando in

tiam nihil debere præsumi. Quodnam
autem istiusmodi remedium fuerit, Ce-
drenus exacte rem gestam narrat his
verbis:

*Justinus hic cum crebro egrotaret, ac
vertigine vexaretur, neque in publicum
prodire posset: potentes quidam (quia ad
Imperatorem querelæ de eis afferri non
possent, nemini parcentes, omnium facul-
tates diriperant. Cum vero Imperator
aliquando se recollegisset atque in templum
prodisset; ii qui injuria fuerant affecti,
misericordiam ipsius magna voce implora-
verunt. Omnibus ergo in curiam vocatis
Justinus: Existimabam, inquit, vos om-
nes pietatem colere, vestrisque conten-
tos, nemini egenorum injuriam inferre:
at vos & Deo & Imperio nostro adversa pa-
tratis facinora. Hortor ergo vos, ut pau-
peribus sua ultro reddatis, ne vestra i-
psorum bona amittatis. Potentes his au-
ditis, tamen consuetudine ducti deteriora
etiam prioribus adjecerunt. Acris enim
res est consuetudo, quæ jam altera natura
judicatur. Itaque cum Imperator rursus
ad processum prodiret, plures eum in-
vocabant. Rursus igitur in progressu con-
vocato Senatu, dicit. Si me a Deo puta-
tis Imperatorem factum, ejus auxilio im-
perare; parete justis meis mandatis: in-
juria afficere pauperes desinite; solis nam-
que piscibus moris est, ut validior & ma-
jor devoret minorem. Quod si meis præ-
ceptis non parere, sed in rapiendo vestris
obsequi vultis cupiditatibus, alium vobis
vestro arbitrio deligite Imperatorem. Ego
enim contumacibus, injustis, & aliena vio-
lantibus imperare nolo.*

*Ibi quidam procerum, libertate dicen-
di sumpta, ita Imperatorem alloquitur:*
Con-

Chronologiam peccet. Paulus v. g. lib. 1. cap. 22. *Paulus
Audoinum supradictum nonum Langobardorum
Regem appellat; qui tamen decimus fuit; alio-
quin Rotharis, non XVII. sed XVI. Langobar-
dorum Regem in citato Proemio se se appellasset.
Quem errorem vidit Siebertus, qui ad annum geberto
CDLXXIX. Langobardorum Reges qui in Ru-
gia insula regnarunt enumerans, Valtharib, supplen-
cui Audoinum successit, nonum Langobardorum
Regem statuit, ideoque & Audoinum decimum
fuisse ostendit. Langobardi itaque in Rugia sub
variis Regibus per annos XLVII. ab anno sci-
licet CDLXXIX. ad annum DXXVII. habita-
vere, ut ibidem Siebertus exponit.*

Denique Narsetem Langobardos in Italiam in-
vitasse, & hac in re majorem Latinis, quam
Græcis scriptoribus fidem præstandam esse, jam
anno superiori ostendimus. Duo tamen plane
fabulosa de Narsete a Latinis narrantur. Pri-
mum ridiculum est quod Auctor Miscellæ lib. 17.
accidisse ait regnante Tiberio Constantino, Nar-
setem, scilicet Patricium Italiae magnum the-
saurum Constantinopoli in quadam cisterna de-
posituisse, eoque demortuo senem quandam, cui
soli Narsetes rem aperuerat, Tiberio Casari pro-
didisse. Illud acceptum a Paulo lib. 3. cap. 12.
& cum iis circumstantiis ab eo narratum, quæ
a la-